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Úvod

Cílem mé práce je popsat základní principy fungování digitálních kryptoměn a jejich

ekonomické a právní aspekty. Motivací k výběru tohoto tématu byl fakt, že digitální

kryptoměny jsou mladým ale dynamicky se rozvíjejícím institutem, který prostupuje

několika různými vědními obory, jako je právo a ekonomie, ale také IT, matematika,

kryptografie a jiné. Aktuálnost tohoto tématu dokládá i absence komplexní právní úpravy

tohoto institutu, která by přímo reflektovala existenci digitálních kryptoměn a týkala se

regulace jejich používání a to jak na národní tak i na evropské a potažmo mezinárodní

úrovni.

Používání digitálních kryptoměn, obchodování s nimi a poskytování služeb s nimi

spojených je v dosavadní praxi subsumováno pod úpravu tradičních právních kategorií

v kombinaci s nepříliš bohatou evropskou judikaturou a stanovisky či pokyny institucí,

do jejichž pravomoci by dozor, dohled či určitá míra legislativní pravomoci mohla spadat

(např. Č eská národní banka). Tyto pokyny jsou však často spíše technického než

legislativního charakteru.

Zároveň se jedná o téma poměrně často a vášnivě diskutované v ekonomické,

právní i politické obci a o téma, které je opleteno mnoha mýty a nepravdami. Vzhledem

k dvojímu pohledu na tuto problematiku v mé práci, tedy ekonomickému a právnímu, se

zaměřím na rozdílnou terminologii používanou v jednotlivých oborech

V první části mé práce hodlám představit digitální kryptoměny jako celek,

vymezit základní terminologii týkající se digitálních kryptoměn, popsat vlastnosti a

principy jejich fungování, jejichž znalost, je dle mého názoru, nezbytná k pochopení jak

ekonomických tak i právních otázek souvisejících s tímto tématem. Považuji za nesmírně

důležité v úvodní části své práce vymezit pojmy, jichž budu používat v dalších kapitolách

v daném kontextu, který se může lišit od významu, který je těmto pojmům obecně

přiřazován. Z praktického hlediska budu ilustrovat některé jevy na příkladu nejznámější

a nejstarší digitální kryptoměny bitcoin. V závěru první části budu reflektovat některé

vlastnosti digitálních kryptoměn, jež jsou nejčastěji vnímány jako jejich slabé stránky či

nedostatky.
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 V následující části mé práce se budu věnovat ekonomickým aspektům digitálních

kryptoměn. Ústředním motivem budou základní ekonomické kategorie – peníze a měna

– a jejich definice z pohledu ekonomické teorie. Vymezení těchto pojmů je zásadní

pro další kategorizaci digitálních kryptoměn. Na teoretickou část zabývající se definicí

pojmů v ekonomickém slova smyslu naváži subsumpcí digitálních kryptoměn pod

kategorie peněžní teorie, což je nezbytně nutným krokem, od kterého se bude odvíjet další

směřování mé práce. Dále se v ekonomické části budu věnovat významu vlastností

digitálních kryptoměn z pohledu peněžní teorie, zejména pak problematice

hospodářských cyklů a také odlišnostem digitálních kryptoměn od tradičních národních

měn.

V poslední části práce se budu věnovat právním aspektům digitálních kryptoměn.

Digitální kryptoměny podrobím analýze z hlediska možnosti subsumpce pod jednotlivé

právní kategorie, zejména pak soukromého práva. U jednotlivých kategorií, které jsou

zpravidla předmětem určitého zákona týkajícího se dané problematiky, budu zkoumat to,

zda digitální kryptoměny splňují definiční znaky stanovené zákonem pro danou kategorii.

Na základě výsledku této subsumpce zhodnotím, zda digitální kryptoměny jsou

předmětem dané právní normy či nikoliv. Vzhledem k faktu, že digitální kryptoměny jsou

rozsáhlým institutem, který lze zkoumat z pohledu hned několika právních oborů, si tato

část mé práce neklade za úkol podrobit digitální kryptoměny detailní právní analýze,

nýbrž provést základní kategorizaci tohoto institutu, která může sloužit jako výchozí bod

pro další zkoumání tohoto jevu.

Ve své práci používám metodu analýzy právní úpravy, do jejíž věcné působnosti

by mohly digitální kryptoměny spadat, analýzy ekonomických institutů peněžní teorie

a dedukce závěrů z nich vyplývajících. Vzhledem k novosti a dynamičnosti zvoleného

tématu musím konstatovat, že v současnosti není dostupná žádná tuzemská komplexnější

monografie pojednávající o digitálních kryptoměnách a to ani z hlediska právního ani

ekonomického. Proto jsem většinu informací týkajících se digitálních kryptoměn čerpal

ze zahraničních elektronických zdrojů. V této souvislosti si dovolím vyzdvihnout

v tuzemsku unikátní, byť poměrně stručnou ale velmi výstižnou, monografii Bitcoin;

Peníze budoucnosti dvojice českých autorů Dominika Stroukala a Jana Skalického.

Informace týkající se peněžní teorie jsem čerpal zejména z ekonomických učebnic autorů

tzv. Rakouské školy a taktéž z elektronických zdrojů. Poznatky z právní teorie pocházejí
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zejména z tuzemských učebnic týkajících se dané problematiky a také z komentářů

k jednotlivým zákonům.
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1. Úvod do problematiky digitálních kryptoměn

1.1 Charakteristika základních institutů

1.1.1 Digitální kryptoměny obecně

Na bitcoin, potažmo na podobně koncipované digitální kryptoměny, lze v zásadě pohlížet

dvěma způsoby, jednak jako na peníze jako takové a jednak jako na platební systém

umožňující uskutečňování transakce napřímo mezi dvěma subjekty bez účasti třetí strany

– zprostředkovatele platby. Tuto dvojí povahu bitcoinu nastínil již sám autor bitcoinu

Satoshi Nakamoto v textu „White Paper“.1

V mé práci popíšu základní principy fungování platebního systému, jejichž

znalost je nezbytná pro pochopení vlastností digitálních kryptoměn a dále se budu zabývat

digitálními kryptoměnami z pohledu peněžní teorie.

1.1.2 Digitální kryptoměna bitcoin

Digitální kryptoměna bitcoin, ve smyslu této práce, je koncept, který poprvé představil

Satoshi Nakamoto ve svém díle Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System též

známém jako tzv. „White Paper“.2 V tomto dokumentu Nakamoto prezentuje digitální

kryptoměnu, kterou nazývá bitcoin, spolu se sofistikovaným platebním systémem

zajišťujícím její fungování a popisem fungování celého ekosystému. Vzhledem k faktu,

že princip fungování bitcoinu představený Satoshim Nakamotem byl poskytnut formou

open-source softwaru (viz dále), je možné tento princip volně a opakovaně použít

k vytvoření libovolného množství podobně koncipovaných digitálních měn nazývaných

jako alternativní coiny (z anglického slova coin – mince, odkazující na jméno první měny

1 NAKAMOTO, Satoshi. Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System. In: Bitcoin [online]. 2008 [cit.
2016-04-25]. Dostupné z: https://bitcoin.org/bitcoin.pdf s. 1.
2 NAKAMOTO, Satoshi. Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System. In: Bitcoin [online]. 2008 [cit.
2016-04-25]. Dostupné z: https://bitcoin.org/bitcoin.pdf
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– bitcoin) nebo zkráceně altcoiny.3 V rámci mé práce se budu zabývat konceptem

digitálních kryptoměn jako měn, které vykazují stejné nebo navzájem velmi podobné

charakteristické znaky. Nejčastěji budu teoretické i praktické poznatky ilustrovat právě

na digitální kryptoměně bitcoin a to z praktického hlediska, neboť se jedná o historicky

nejstarší a momentálně nejrozšířenější digitální kryptoměnu s největší kapitalizací.4

1.1.3 Fungování platebního systému

Na bitcoin lze nahlížet jako na platební systém umožňující transakci mezi dvěma stranami

bez účasti třetí strany – zprostředkovatele.5 Tento systém funguje na principu jediného

řetězce, tzv. blockchainu6, ve kterém jsou zaznamenány veškeré platby uskutečněné

v rámci celého systému.

1.1.3.1 Blockchain

V řetězci transakcí – blockchainu – jsou zaznamenávány parametry každé proběhnuvší

transakce obsahující mimo jiné informace o plátci, příjemci platby a výši převáděné

částky.7 Jediný identifikační údaj potřebný k provedení platby pomocí bitcoinu je veřejná

bitcoinová adresa příjemce platby. Tu si lze představit jako ekvivalent např. emailové

adresy nebo bankovního účtu, tudíž jedna osoba může disponovat více adresami, stejně


[…]


jedinou kategorií související s digitálními kryptoměnami, která připadá v úvahu, derivát

odvozený od digitální kryptoměny, nikoliv však kryptoměna samotná, která slouží pouze

jako podkladové aktivum.

Digitální kryptoměny však mohou být komoditou ve smyslu zákona

o komoditních burzách. Přestože tento zákon výslovně nedefinuje komoditu jako

takovou, z principu věci jednotka digitální kryptoměny může být zbožím splňujícím

obecná kritéria komodity.

Digitální kryptoměny jsou, dle mého názoru, také virtuální měnou ve smyslu

zákona o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování

terorismu. Ačkoliv je zákonná definice terminologicky nepřesná, je s využitím

teleologického výkladu nutno konstatovat, že záměr zákonodárce byl regulovat právě

digitální kryptoměny.
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V závěru části týkající se právních aspektů se věnuji významnému rozhodnutí

ESD, který se zabýval otázkou zdanění digitální kryptoměny bitcoin a jehož závěr řadící

bitcoin na roveň tradičním měnám, alespoň co se týče daňového hlediska, je významným

milníkem pro další možnost používání digitálních kryptoměn na území členských států

Evropské unie.

Závěrem bych rád zdůraznil, že problematika digitálních kryptoměn je velmi

komplexní a rozsáhlá a tudíž rozsah této práce nedovoluje podrobně popsat veškeré

právní, ekonomické ani jiné aspekty digitálních kryptoměn. Tato práce tedy nemá sloužit

jako všeobjímající dílo popisující dopodrobna svět digitálních kryptoměn, ale spíše jako

kvalifikovaný úvod do této problematiky, který by měl poskytnout základ pro další

zkoumání tohoto fascinujícího fenoménu.
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Seznam použitých zkratek a některých pojmů

altcoin (=alternativní coin) – digitální kryptoměna odvozená od bitcoinu

blockchain – řetězec všech transakcí, které proběhly v platebním systému kryptoměny

BTC – bitcoin

ČNB – Česká národní banka

DPH – daň z přidané hodnoty

ESD – Evropský soudní dvůr

fiat peníze – peníze s nuceným oběhem

fiduciary money – peněžní substituty, které nejsou kryty penězi v užším smyslu

IP – internetový protokol

MB – megabyte

MIT – Massachusetts Institute of Technology

QR kód – Quick Response kód

USD – americký dolar
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Abstrakt

Cílem této práce je popsat základní principy fungování digitálních kryptoměn a jejich

ekonomické a právní aspekty. Digitální kryptoměny jsou mladým a dynamickým

fenoménem v oblasti platebních transakcí, který představuje alternativu k tradičním

národním měnám.

Práce je dělena na 3 základní části. První část se věnuje představení digitálních

kryptoměn a jejich fungování, druhá část se věnuje ekonomickým aspektům digitálních

kryptoměn a jejich charakteristice z hlediska peněžní teorie a závěrečná třetí část se

věnuje právním aspektům digitálních kryptoměn, zejména v rámci českého právního

řádu.

První část této práce představuje digitální kryptoměny jako celek, vymezuje

základní terminologii týkající se tématu a popisuje vlastnosti a principy fungování

digitálních kryptoměn, jejichž znalost je nezbytná k pochopení ekonomických a právních

otázek týkajících se tohoto tématu. Z hlediska praktičnosti a srozumitelnosti jsou pak tyto

základní aspekty nejčastěji ilustrovány na fungování nejznámější a nejstarší digitální

kryptoměny – bitcoin.

Druhá část práce se věnuje ekonomickým aspektům digitálních kryptoměn. Úvod

této části práce je věnován problematice měny a peněz, vymezení terminologie a rozdílů

z hlediska ekonomické teorie. Dále jsou digitální kryptoměny podrobeny zkoumání

a kategorizaci z hlediska peněžní teorie. V této části práce je také zkoumán význam

digitálních kryptoměn pro problematiku hospodářských cyklů.

Poslední část této práce se věnuje právním aspektům digitálních kryptoměn.

V této části je provedena analýza některých právních kategorií, zejména práva

soukromého, a následná možnost či nemožnost subsumpce digitálních kryptoměn

pod tyto jednotlivé kategorie. V této části práce je také rozebrán významný rozsudek

Evropského soudního dvora, který se touto problematikou zaobírá.
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Summary
Title: Legal and economic aspects of digital currencies with a focus on the Bitcoin

The aim of this thesis is to describe the basic functional principles of digital

cryptocurrencies and its economical and legal aspects. Digital cryptocurrencies are young

and dynamic phenomenon in financial transactions, which represents an alternative to

the traditional national currencies.

This thesis is divided into three main parts. In the first part the digital currencies

and its function is discussed, the economical aspects of digital currencies and its impact

on the theory of money are the main theme of the second part. The final, third part is

discussing the legal aspects of digital currencies within the Czech legal system.

The first part of this thesis introduces digital currencies, the operation of the whole

system and also the basic terminology related to the digital currencies, which is necessary

for understanding the subject. These essential aspects and features are being mostly

illustrated on the case of the oldest and most famous digital currency – bitcoin – in favour

of clarity.

The second part of this thesis is discussing the economical aspects of digital

currencies. The opening of this part is dedicated to the terminology, particularly terms

"money" and "currency". Clear definition of these terms and setting out the differences

between them in the sense of economic theory is necessary for the purposes of this thesis.

Digital currencies are subject to classification and examination in scope of the theory of

money. The issue of economic cycles considering the digital currencies is being discussed

in the end of this part.

The last part of this thesis focuses on legal aspects of digital currencies. In this

part selected legal categories related to the topic are analysed, particularly the categories

of private law. The subsumption of digital currencies under each mentioned category is

provided in following segment of the thesis. The important ruling of the European Court

of Justice on dealing with the taxation of digital currencies is discussed in the end of the

thesis.
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