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Hodnocení tématu:

Autor zvolil v současné době velmi atraktivní téma z ekonomického i právního pohledu, které

skýtá řadu výzev k analýze. Literatura na toto téma je poměrně hojná a bohatá.

Hodnocení struktury a logické provázanosti, práce s literaturou:

Logickou strukturu práce zhoršuje využívání tříúrovňových, ale hlavně čtyř úrovňových

nadpisů. Orientace v textu je tak značně snížená. Jako příklad může posloužit např. nadpis

1.1.3.1-1.1.3.6. Tyto čtyř úrovňové nadpisy nelze dohledat ani v obsahu diplomové práce.

Logickou strukturu práce částečně oslabuje i možná nevhodné pojmenování kapitoly 2

(Ekonomické aspekty digitálních kryptoměn), přestože jisté ekonomické aspekty jsou řešeny

již v kapitole 1, (např. sekce 1.2).

Co se týče grafů, přehlednější je uvádění nadpisů nad grafem a zdrojů pod grafem. Naprosto

neakceptovatelným je využívání zdroje z wiki jako relevantního zdroje, který mnohdy obsahuje

neověřené a někdy i chybné informace dodané prakticky kýmkoliv z bitcoinové komunity, (viz.

https://en.bitcoin.it/wiki/Myths#21_million_coins_isn.27t_enough.3B_doesn.27t_scale).

Ohledně práce se zdroji bych si dokázala představit širší základnu literatury. Autor pracuje sice

s díly známých ekonomů jako Hayek (1999), Jevons (1896), řada těchto děl se ale nevztahuje

přímo ke zkoumané problematice. Na druhou stranu pokud autor analyzuje věci jako

kvantitativní uvolňování, postrádám relevantní autory jako je např. M. Friedman. V rámci

konečného seznamu literatury sekce a) je řada knih, ale pouze dvě z nich se přímo vztahují

k bitcoinu. Autor mohl využít řadu známých knih reflektující vývoj bitcoinu a jeho
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ekonomickou a institucionální podstatu jako např. všeobecně známé knižní publikace, viz.

níže:

Antonopoulos, A.M., (2014): Mastering Bitcoin. Kellyb, B. (2014): The Bitcoin Big Bang,

Vigna, P., Casey, M., (2015): The Age of Cryptocurrency, Popper, N., (2015): Digital Gold,

Champagne, P. (2014): The Book of Satoshi.

Rovněž využití relevantních zdrojů ze zahraničních žurnálů je na minimální úrovni, přičemž

tato problematika je hojně zpracovávána. Jako příklad může posloužit např. článek autorů

Dowd, K., Hutchinson, M., (2015): Bitcoin will bite the dust, Cato Journal.

Hodnocení kvality textu práce:

Cíl práce byl vymezen velmi široce (identifikace ekonomických a právních aspektů) a dalo by

se tvrdit, že je poměrně ambiciózní. Autorovi se podařilo naplnit záměry pouze částečně, viz.

následující připomínky.

Vzhledem k cíli práce bych očekávala, že technické záležitosti týkající se bitcoinu budou

zredukovány na nezbytné minimum. To se bohužel nestalo a kapitola 1 mnohdy zahrnuje věci,

jdoucí až do přílišných podrobností. Jindy autor načne jisté zajímavé téma, ale již nedokončí

myšlenku, (např. str.14- smart contracts, či na str. 20 „Dlouhodobý vývoj ukazuje, že tomu tak

nemusí být…“). V tomto případě by byla vhodná upřesňující poznámka pod čarou anebo tyto

věci zmínit až později v rámci ekonomické analýzy.

V rámci povahy zpracování práce bych měla kritickou poznámku k jednostrannému zaměření

autora a to pohledem Rakouské školy s minimální oporou ostatních ekonomických směrů. To

souvisí s výběrem literatury, který je poměrně zúžený. Pokud by si autor přečetl doplňující

doporučenou literaturu, mohl přispět daleko kvalitněji do vědecké diskuse, což bude rozebráno

podroběji níže.

Popis jazykového významu peněz na str.23 měl být zúžen na absolutně nezbytné minimum a

nejlépe do poznámky pod čarou.

Na stranách 23-29 autor sumarizuje základní znalosti o penězích (podstata peněz, barterová

ekonomika, historie peněz, měna jako nekryté peníze) dohledatelné v každé učebnici a které

pokud nejsou svázány s analýzou bitcoinu představují nadbytečný text, který by měl být

významně zredukován. Lepší řešení by představovala přímá aplikace těchto vědomostí (ve

velmi zhuštěné podobě) přímo na problematiku bitcoinu. To se děje až v sekci 2.3, která

představuje asi největší přínos autora v oblasti ekonomické analýzy povahy bitcoinu. Autor

diskutuje všeobecnou akceptovatelnost bitcoinu jako prostředku směny, což by bylo ale vhodné
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doložit konkrétnějšími daty. Následně je diskutována relevance bitcoinu jako měřítka cen,

prostředku plateb či uchovatele hodnoty. K těmto sekcím mám zásadní připomínky:

i) Na str.21 autor tvrdí: „Nicméně v posledních letech se volatilita bitcoinu zmenšuje

a stává se dokonce stabilnější než u některých tradičních komodit.“

S autorem bych si v tomto ohledu dovolila nesouhlasit a pokud by v diplomové práci

komparoval volatilitu bitcoinu s ostatními měnami, přesvědčil by se o opaku. Autor by si měl

srovnat jak se mění hodnoty bitcoinu (např. data indikují, že průměrná změna hodnoty bitcoinu

za den je 2%, průměrná změna kurzu EUR/USD za den je méně než 1%, nárůst bitcoinu za

posledních 30 dní 49% plus 3% změna hodnoty v průběhu 7 dní, oproti tomu nárůst EUR/USD

pouze o 3%, za měsíc, data pochází z druhé poloviny dubna až do půli května). Tvrzení, že

volatilita bitcoinu se snižuje a že bitcoin jeví známky stability, je nepodložené.

ii) Autor dochází k závěru, že bitcoin splňuje charakter peněz a je penězi

v ekonomickém slova smyslu, jelikož plní základní funkce peněz. Následně

připouští, že je teoreticky možné, aby se digitální kryptoměna stala národní měnou

státu. Opět mám vážné námitky k takto silnému tvrzení. Bitcoin by se spíše dal

klasifikovat jako aktivum (ne jako měna) a to ze dvou důvodů. První důvod je

nestabilní hodnota bitcoinu zmiňovaná již výše. Druhým důvodem je transakční

proces spojený s využitím bitcoinu. Jelikož existuje limit na počet transakcí za den,

uskutečnění jednoduchých transakcí trvá i několik dní. Současná bitcoinová

komunita ale vykazuje rezistenci ke změně, v obavě ze ztrát výhod bitcoinu, jako je

anonymita a nevystopovatelnost transakcí. Z těchto důvodů je nemožné, aby se

bitcoin stal všeobecně akceptovatelnou měnou. Jediný rozumný ekonomický důvod

pro využití bitcoinu jsou spekulace. Bitcoin je spíše blízký komoditním aktivům

(jako zlato nebo stříbro a autor toto zmiňuje), využitelné k ilegálním transakcím,

obchodování a utajení bohatství. Zásadní omyl je ale vymezovat bitcoin jako měnu,

(všeobecné platidlo).

iii) Další kontroverzí je bitcoin jako uchovatel hodnoty, kdy překážkou je zabezpečení

dostatečné likvidity. To opět posiluje argument, že bitcoin se nedá považovat za

peníze v ekonomickém slova smyslu, jak autor tvrdí.

V další části práce autor zamýšlí diskutovat ekonomické důsledky existence bitcoinu. Na str.41-

47 jsou sumarizovány základní učebnicové vědomosti jako inflace, kvantitativní uvolňování,

zásoba peněz a teorie hospodářských cyklů. Jak autor tvrdí, tato sekce má usnadnit pochopení

celé problematiky. Čtenář se ale bohužel nedočká hlubší analýzy v podobě aplikace na
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problematiku bitcoinu a autor věnuje sekci 2.4.6 zhruba půl strany. Celý oddíl tak vyznívá velmi

povrchně, se sumarizací všeobecně známých faktů, ale s minimální přidanou hodnotou. Přitom

tato sekce se jeví jako klíčová v rámci diplomové práce. Pokud ovšem tato část nebyla záměrem

autora a představovala jakýsi doplněk, měl autor přesněji vymezit cíl své práce, (viz. začátek

mého posudku a velmi široké vymezení cíle v podobě ekonomických aspektů).

Z ekonomického hlediska v této diplomové práci chybí např.:

-Rakouská teorie hospodářského cyklu ve vztahu k částečné držbě rezerv, peněžní zásobě

s aplikací na bitcoin, náhled ostatních ekonomických škol

-Likvidita, cenová volatilita a bitcoin

korelace mezi cenou a viditelností

-bitcoin a jeho vymezení jako aktivum, kvazikomoditní peníze

-kritická evaluace bitcoinu a zda-li skutečně splňuje fce peněz, (viz. uchovatel hodnoty atd.)

-podobnost bitcoinu s měnovou bází (neelasticita)

-bitcoin a deflace

-bitcoin a spekulace

Autor pouze ve zhuštěné podobě rozebírá minimum těchto aspektů ve zhuštěné podobě

v závěru, (konkrétně bitcoin jako kvazikomoditní peníze).

Autor na str. 59 tvrdí, že:

„Na tomto místě se však sluší podotknout, že česká právní úprava v tomto ohledu není pozadu

oproti většině světových právních řádů, jelikož digitální kryptoměny nejsou prakticky v žádném

státě komplexně upraveny a to zřejmě s ohledem na dosavadní poměrně malou popularitu a

rozšířenost digitálních kryptoměn.“

Opět bych si dovolila nesouhlasit. Japonsko např. přijalo zákon o bitcoinu („Bitcoin law“)

s účinností od 1.4.2017, kdy vymezuje bitcoin jako „method of payment“ či „kind of prepaid

payment instrument“. Zároveň experti očekávají, že právní regulace se dočká i Banking Act,

Exchange Act, či Financial Instrument Exchange Act. Japonsko zároveň uvalilo na bitcoin

spotřební daň ve výši 8%. Výzvy v právním systému adresovala v kontextu bitcoinu před pár

měsíci i Austrálie. Jižní Korea oznámila příklon k podobné strategii jako Japonsko. Indie

rozhodla o regulaci bitcoinu jako security.

Diskuse o právních aspektech bitcoinu v rámci této diplomové práce je zajímavá, kdy autor

diskutuje tuto problematiku v rámci občasného a měnového práva.
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Přesto jsem očekávala hlubší analýzu, ať už s ohledem na skutečnosti zmíněné v předchozím

odstavci, tak s ohledem na možnou regulaci do budoucna. Věděl autor např. o tom, že v České

republice, konkrétně v Praze existují automaty na bitcoin? Jak by se s touto skutečností měla

vypořádat ČNB z právního pohledu?

Hodnocení formy a stylu práce:

Autor na str. 2 píše: „Vzhledem k novosti a dynamičnosti zvoleného tématu musím konstatovat,

že v současnosti není dostupná žádná tuzemská komplexnější monografie pojednávající o

digitálních kryptoměnách a to ani z hlediska právního ani ekonomického.“

Je dobrým zvykem uvádět, že „dle informací dostupných autorovi v současné době není

dostupná….“ Věta podaná tímto způsobem působí daleko lépe a dokumentuje jistý pocit pokory

v rámci prováděného výzkumu.

Autor by měl dbát na přesné vyjadřování, kdy na str. 32 píše: „Peníze jsou měnou a subjekty

jsou nuceny je akceptovat.“ Je nutné zdůraznit fakt, že fiat peníze jsou obecně přijímaný

prostředek směny, jelikož jsou legálním platidlem.

Uvádění odrážek u konečného seznamu literatury může působit rušivým dojmem.

Na str.31 nepůsobí opticky dobře nadpis na konci strany a začátek sekce této podkapitoly až na

straně druhé.

Celkové hodnocení:

Práce splňuje z hlediska kvality obsahu, rozsahu a formálních náležitostí požadavky kladené

na diplomové práce na PF UK a tímto ji doporučuji k obhajobě. Nicméně vymezený cíl se

podařilo naplnit pouze částečně a to zejméně s ohledem na ekonomickou analýzu bitcoinu, ale

i některé právní aspekty.
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Otázky a připomínky k obhajobě:

Otázka 1: Aplikujte Misesův regresní teorém na problematiku bitcoinu.

Otázka 2: Diskutujte možná budoucí vývoj bitcoinu spojený s deflační hrozbou.

Navržená známka: Velmi dobře

Datum: 25.7. 2017 ………...………………….

Podpis oponenta práce
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